
Město Příbram
odbor: vnitřních věcí

Název bodu jednání:
Odměňování neuvolněných členů zastupitelstva

Předkládá:

Zpracoval:

Projednáno:

Rada města Příbram

Mgr. Ivana Novotná-Kuzmová, DiS., vedoucí OVV

Pro jednání ZM
dne: 04.12.2024

v Radě města Příbram dne 11.11.2024, R.usn.č.1029/2024,

Text usnesení RM: Rada města

1. doporučuje ZM

stanovit:

a) v souladu se zákonem 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), v platném znění, s § 72, § 74 odst. 3 
a § 84 odst. 2 písm. n), v platném znění neuvolněným členům zastupitelstva za výkon funkce odměny 
za měsíc v následujících částkách:

- člen rady: 13.034,00 Kč
- předseda výboru/komise: 6.517,00 Kč
- člen výboru/komise: 5.439,00 Kč
- člen zastupitelstva bez dalších funkcí: 3.236,00 Kč

b) v případě souběhu výkonu více funkcí neuvolněných členů zastupitelstva města se stanovuje odměna 
jako souhrn odměn za 2 různé funkce s nejvyšší odměnou stanovenou zastupitelstvem města.

Odměna bude poskytována od 01.01.2025. V případě nástupu náhradníka na uprázdněný mandát člena 
zastupitelstva města bude odměna poskytována ode dne vzniku mandátu. V případě budoucích změn 
v obsazení jednotlivých funkcí bude odměna poskytována ode dne zvolení do příslušné funkce.

2.ukládá

OVV zařadit uvedený materiál do programu zasedání Zastupitelstva města Příbram dne 04.12.2024.

Napsal: Jitka Behúnová, MBA

Návrhy na usnesení:

1) ZM stanovuje

a) v souladu se zákonem 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), v platném znění, s § 72, § 74 odst. 3 
a § 84 odst. 2 písm. n), v platném znění neuvolněným členům zastupitelstva za výkon funkce odměny 
za měsíc v následujících částkách:

- člen rady: 13.034,00 Kč
- předseda výboru/komise: 6.517,00 Kč
- člen výboru/komise: 5.439,00 Kč
- člen zastupitelstva bez dalších funkcí: 3.236,00 Kč

1



b) v případě souběhu výkonu více funkcí neuvolněných členů zastupitelstva města se stanovuje odměna 
jako souhrn odměn za 2 různé funkce s nejvyšší odměnou stanovenou zastupitelstvem města.

Odměna bude poskytována od 01.01.2025. V případě nástupu náhradníka na uprázdněný mandát člena 
zastupitelstva města bude odměna poskytována ode dne vzniku mandátu. V případě budoucích změn 
v obsazení jednotlivých funkcí bude odměna poskytována ode dne zvolení do příslušné funkce.

Důvodová zpráva

Sdělením Ministerstva vnitra č. 295/2024 Sb., které bylo zpřístupněno dne 10.10.2024 ve Sbírce zákonů a 
mezinárodních smluv, dochází ke změně základny pro výpočet odměn členů zastupitelstev ÚSC. 
Pro neuvolněné členy zastupitelstev se jedná o nové maximální možné výše odměn. Novou výši odměn pro 
neuvolněné členy zastupitelstev mohou zastupitelstva projednávat již v průběhu roku 2024, 
ale s účinností až od 01.01.2025

V oblasti odměňování neuvolněných členů zastupitelstva Zastupitelstvo města Příbram přijalo v roce 
2024 tato rozhodnutí:

Usnesení Usn.č.374/2024/ZM ze dne 15.01.2024
ZM stanoví

v souladu se zákonem 128/2000 Sb. o obcích (obecni zřízení), v platném znění, s § 72, § 74 odst. 3 
a § 84 odst. 2 pism. n), v platném znění neuvolněným členům zastupitelstva za výkon funkce 
odměny za měsíc v následujících částkách:

1) neuvolněným členům zastupitelstva za výkon funkce odměny za měsíc v následujících částkách:

- člen rady: 12.253,00 Kč
- předseda výboru/komise: 6.127,00 Kč
- člen výboru/komise: 5.113,00 Kč
- člen zastupitelstva bez dalších funkcí: 3.042,00 Kč

2) v případě souběhu výkonu více funkcí neuvolněných členů zastupitelstva města se stanovuje odměna 
jako souhrn odměn za 2 různé funkce s nejvyšší odměnou stanovenou zastupitelstvem města.

Odměna bude poskytována od 15.01.2024. V případě nástupu náhradníka na uprázdněný mandát člena 
zastupitelstva města bude odměna poskytována ode dne složení slibu. V případě budoucích změn 
v obsazení jednotlivých funkcí bude odměna poskytována od dne zvolení do příslušné funkce.

hl. pro 22 proti 0 zdrž. 0

Návrh byl přijat.

Odměňování neuvolněných členů zastupitelstva v návaznosti na schválenou valorizaci odměn

Na základě novelizace zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
se zavádí řada změn v oblasti odměňování členů zastupitelstev. Odměny uvolněných členů zastupitelstva 
a maximální odměny neuvolněných členů zastupitelstva se začínají od 01.01.2024 automaticky valorizovat:

1) Uvolnění členové zastupitelstva

V případě uvolněných členů zastupitelstva nepřijímá zastupitelstvo obce žádné usnesení o výši odměny, 
od 01.01.2024 výše odměny vyplývá ze zákona a ze Sdělení Ministerstva Vnitra zveřejněné ve Sbírce 
zákonů.

2) Neuvolnění členové zastupitelstva

Stanovení konkrétní částky odměn pro neuvolněného člena zastupitelstva je oproti tomu I nadále
2



v kompetenci zastupitelstva obce, a to dle § 72 odst. 2) zákona o obcích (obecních zřízeních). Zastupitelstvo 
obce také stanovuje, od kdy je odměna poskytována, retroaktivita se nepřipouští.

Postup výpočtu odměn:
Podle novely zákona se pevné odměny pro uvolněné zastupitele a maximální hranice odměn pro neuvolněné 
zastupitele stanovují jako součin základny pro výpočet odměny a koeficientu. Výsledek tohoto součinu se 
zaokrouhluje na celé koruny nahoru.

Základnu pro výpočet tvoří průměrná hrubá nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců v národním 
hospodářství, dosažená za první pololetí předcházejícího kalendářního roku zveřejněná ČSÚ k 1. říjnu 
předcházejícího roku.

V případě města Příbram je pro zařazení do příslušné velikostní kategorie z hlediska odměňování členů 
zastupitelstva rozhodující počet obyvatel obce, kteří byli hlášeni v obci k trvalému pobytu k 1. lednu 
kalendářního roku v roce voleb. V Příbrami bylo k 01.01.2022 hlášeno k trvalému pobytu 31 972 obyvatel 
(31 160 občanů ČR a 812 cizinců).

Koeficienty pro neuvolněné zastupitele uvedené v přílohách novely zákonů o obcích, krajích a hl. 
m Praze od 01.01.2024 pro velikostní kategorii ÚSC č. 8, tj. v obci s počtem obyvatel od 20 001 
do 50 000:

Funkce Koeficient

Člen rady 0,290 (viz sl. 7)

Předseda výboru 
zastupitelstva, komise rady 0,145 (viz sl. 8)

Člen výboru zastupitelstva, 
komise rady 0,121 (viz sl. 9)

Člen zastupitelstva bez 
dalších funkcí 0,072 (viz sl. 10)

Výše odměn za výkon jednotlivých neuvolněných funkcí ve velikostní kategorii ÚSC č. 8, 
tj. v obci s počtem obyvatel od 20 001 do 50 000 v roce 2025:

Funkce Maximální možná výše 
odměny v Kč

Rozpětí možné výše 
zastupitelstvem schválené 
odměny v Kč

Člen rady 13 034 (viz sl. 7) 0-13 034

Předseda výboru 
zastupitelstva, komise rady 6 517 (viz sl. 8) 0-6 517

Člen výboru zastupitelstva, 
komise rady 5 439 (viz sl. 9) 0 - 5 439

Člen zastupitelstva bez 
dalších funkcí 3 236 (viz sl. 10) 0 - 3 236

Neuvolněný člen ZM může být souhrnně odměňován maximálně za výkon tří funkcí, i přesto, že vykonává 
více než tři funkce. Konkrétně může být odměňován jen za souběžný výkon člena rady obce, 
předsedy nebo člena výboru zastupitelstva obce, předsedy nebo člena komise rady obce.

3



Do tohoto souběhu nesmí být započítáván výkon funkce člena ZM (míněn je výkon funkce člena ZM 
bez dalších funkcí). Pokud ZM nerozhodne o poskytnutí odměny ve výši souhrnu odměn, náleží 
neuvolněnému Členovi ZM odměna za funkci, za kterou mu náleží nejvyšší odměna schválená ZM.

4


